

---

# ***STELTON A/S***

Christianshavns Kanal 4, 1406 København K

## **Årsrapport for 2021**

---

CVR-nr. 46 06 47 12

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 9 /5 2022

Jacob Hjortshøj  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

STELTON A/S  
Christianshavns Kanal 4  
1406 København K

Telefon: 39 62 30 55  
Telefax: 39 62 23 50  
E-mail: Stelton@stelton.dk  
Hjemmeside: www.stelton.dk

CVR-nr.: 46 06 47 12  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 10. juni 1960  
Regnskabsår: 62. regnskabsår  
Hjemstedskommune: København

## Koncern

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Ring Holding ApS,  
Slutterupvej 1, 2970 Hørsholm

## Bestyrelse

Jacob Hjortshøj, formand  
Kristina May Pries  
Jørgen Andsbjerg  
Eskild Lyngholm  
Knud Odgaard Pedersen

## Direktion

Michael Ring

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	74.988	71.155	62.870	69.784	81.043
Resultat før finansielle poster	21.604	16.465	8.264	10.013	18.968
Resultat af finansielle poster	-986	-480	-1.803	324	9
Årets resultat	15.926	12.311	4.733	6.770	14.966
<b>Balance</b>					
Balancesum	93.131	96.986	97.239	87.896	96.287
Egenkapital	43.003	60.985	53.753	53.975	65.235
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	29.741	22.976	-287	11.088	28.085
- investeringsaktivitet	-3.898	-6.089	-3.611	-3.430	-2.757
- finansieringsaktivitet	-26.223	-16.436	4.482	-19.201	-6.196
Antal medarbejdere	50	49	51	50	48
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	23,2%	17,0%	8,5%	11,4%	19,7%
Soliditetsgrad	46,2%	62,9%	55,3%	61,4%	67,8%
Forrentning af egenkapital	30,6%	21,5%	8,8%	11,4%	23,8%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Stelton er et brand- og designhus med aktiviteter inden for produktområderne Table top, Objekter til hjemmet, Gourmet og Personal accessories.

Stelton udvikler, sourcer, markedsfører og sælger produkter til førende butikker i en række lande inden for ovennævnte produktområder.

Stelton har lager- og distributionscenter i Fårevejle og hovedkontor på Christianshavn.

Selskabet er ud over sine datterselskaber i Norge og USA repræsenteret med et salgskontor i Tyskland og en filial i Sverige.

## Udvikling i året

Resultatet for 2021 er meget tilfredsstillende på trods af, at den fysiske detailhandel har det svært. En omstrukturering for de skandinaviske markeder pågår med øgede prisdrevne aktiviteter til følge. Ligeledes pågår en konsolidering i såvel detailladet som blandt leverandørerne. Selskabets øgede fokus på e-handel har vist sig at være profitabel, især set i lyset af Corona-situationens indvirkning på detailhandelen.

## *Prisrisici*

Virksomhedens resultat er påvirket af prisstigninger fra underleverandører i Kina. Med de høje råvareprisstigninger er prispresset stigende. Det har videre vist sig tiltagende vanskeligt at få fragtet selskabets indkøb hjem til Danmark og det til ekstremt høje fragtpriser. Vi forventer ikke at forholdene normaliseres i 2022.

## *Valutarisici*

Eksportsalg såvel som indkøb uden for Danmark afregnes i andre valutaer end DKK, hvilket medfører påvirkning af resultat og pengestrømme. Udvikling i valutakurserne har haft en negativ påvirkning på resultatet i 2021.

## Forskning og udvikling

Selskabet har ikke forskningsaktiviteter, men foretager løbende produktudvikling.

## Miljøforhold

Virksomheden har i 2021 fortsat brugt ressourcer på at opfylde krav fra Fødevarestyrelsen angående godkendelse af selskabets produkter med tilfredsstillende resultater.

# Ledelsesberetning

## Videnressourcer

Stelton har - via kerneforretningens aktiviteter med udvikling, fremstilling og afsætning af produkter med højt indhold af design opbygget værdifuld viden inden for fabrikationsmetoder.

## Den forventede udvikling

Selskabet forventer en aktivitet og et resultat på niveau med 2020.

Konsekvenser af mulige fortsatte Coronarestriktioner og Ukrainekrigen er ikke indregnet i ovenstående.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>74.987.571</b>	<b>71.155.098</b>
Distributionsomkostninger	1	-42.511.874	-44.648.315
Administrationsomkostninger	1	-11.538.468	-11.393.818
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>20.937.229</b>	<b>15.112.965</b>
Andre driftsindtægter	2	667.222	1.352.354
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>21.604.451</b>	<b>16.465.319</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-512.434	-546.694
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	34.930
Finansielle indtægter	3	610.746	788.586
Finansielle omkostninger	4	-1.084.265	-756.430
<b>Resultat før skat</b>		<b>20.618.498</b>	<b>15.985.711</b>
Skat af årets resultat	5	-4.692.425	-3.674.650
<b>Årets resultat</b>		<b>15.926.073</b>	<b>12.311.061</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Betalt ekstraordinært udbytte	12.000.000	0
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.000.000	22.000.000
Overført resultat	1.926.073	-9.688.939
	<b>15.926.073</b>	<b>12.311.061</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Certifikationer		344.557	502.995
Goodwill		0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>344.557</b>	<b>502.995</b>
Grunde og bygninger		3.786.136	3.723.247
Produktionsanlæg og maskiner		6.534.286	8.062.009
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.072.575	559.597
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>11.392.997</b>	<b>12.344.853</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	844.994	1.155.646
Andre værdipapirer og kapitalandele	9	422.161	543.318
Deposita	9	527.768	496.754
Andre tilgodehavender	9	75.000	75.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.869.923</b>	<b>2.270.718</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>13.607.477</b>	<b>15.118.566</b>
Råvarer og hjælpematerialer		2.102.270	2.996.515
Færdigvarer og handelsvarer		49.158.691	34.728.515
<b>Varebeholdninger</b>		<b>51.260.961</b>	<b>37.725.030</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.936.839	25.781.425
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.068.757	15.768.085
Andre tilgodehavender		477.676	63.185
Udskudt skatteaktiv	12	594.511	339.000
Periodeafgrænsningsposter	10	496.417	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>26.574.200</b>	<b>41.951.695</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>78.560</b>	<b>0</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.609.998</b>	<b>2.190.729</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>79.523.719</b>	<b>81.867.454</b>
<b>Aktiver</b>		<b>93.131.196</b>	<b>96.986.020</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		7.200.000	7.200.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		668.299	1.068.547
Overført resultat		33.134.720	30.716.564
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.000.000	22.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>43.003.019</b>	<b>60.985.111</b>
Gæld til realkreditinstitutter		9.654.389	2.992.623
Kreditinstitutter		0	5.000.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	13	<b>9.654.389</b>	<b>7.992.623</b>
Gæld til realkreditinstitutter	13	1.257.310	1.199.786
Kreditinstitutter	13	1.980.805	7.908.386
Leverandører af varer og tjenesteydelser		12.575.201	10.318.364
Gæld til tilknyttede virksomheder		12.513.716	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		4.941.002	0
Anden gæld		7.205.754	8.581.750
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>40.473.788</b>	<b>28.008.286</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>50.128.177</b>	<b>36.000.909</b>
<b>Passiver</b>		<b>93.131.196</b>	<b>96.986.020</b>
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	7.200.000	576.464	31.208.647	22.000.000	60.985.111
Valutakursregulering	0	91.835	0	0	91.835
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-22.000.000	-22.000.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-12.000.000	0	-12.000.000
Årets resultat	0	0	13.926.073	2.000.000	15.926.073
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>7.200.000</b>	<b>668.299</b>	<b>33.134.720</b>	<b>2.000.000</b>	<b>43.003.019</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat		15.926.073	12.311.061
Reguleringer	14	10.777.033	8.660.854
Ændring i driftskapital	15	3.396.741	5.890.621
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>30.099.847</b>	<b>26.862.536</b>
Renteindbetalinger og lignende		610.746	788.587
Renteudbetalinger og lignende		-963.108	-756.431
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>29.747.485</b>	<b>26.894.692</b>
Betalt selskabsskat		-6.934	-3.918.412
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>29.740.551</b>	<b>22.976.280</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-85.807	-704.487
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.810.719	-5.369.873
Køb af finansielle anlægsaktiver		-1.692	-14.901
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-3.898.218</b>	<b>-6.089.261</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		6.719.289	-1.204.591
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-10.927.581	-6.184.614
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		11.984.945	-4.047.085
Betalt udbytte		-34.000.000	-5.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-26.223.347</b>	<b>-16.436.290</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-381.014</b>	<b>450.729</b>
Likvider 1. januar		2.190.729	1.740.000
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-121.157	0
<b>Likvider 31. december</b>		<b>1.688.558</b>	<b>2.190.729</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.609.998	2.190.729
Værdipapirer		78.560	0
<b>Likvider 31. december</b>		<b>1.688.558</b>	<b>2.190.729</b>

# Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
<b>1 Medarbejderforhold</b>		
Lønninger	27.011.772	26.626.047
	<b>27.011.772</b>	<b>26.626.047</b>
Lønninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	7.945.587	7.629.405
Distributionsomkostninger	15.067.228	15.270.904
Administrationsomkostninger	3.998.957	3.725.738
	<b>27.011.772</b>	<b>26.626.047</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>50</b>	<b>49</b>
<b>2 Andre driftsindtægter</b>		
Andre driftsindtægter vedr. lønkomensation modtaget i regnskabsåret.		
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	57.705	144.173
Andre finansielle indtægter	7.065	36.826
Vautakursgevinster	545.976	607.587
	<b>610.746</b>	<b>788.586</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	279.622	0
Andre finansielle omkostninger	804.643	756.430
	<b>1.084.265</b>	<b>756.430</b>



## Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	4.947.936	3.898.650
Årets udskudte skat	-255.511	-224.000
	<b>4.692.425</b>	<b>3.674.650</b>
<b>6 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	Certifikationer DKK	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	704.487	900.000
Tilgang i årets løb	56.515	0
Kostpris 31. december	761.002	900.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	201.492	900.000
Årets afskrivninger	214.953	0
Ned- og afskrivninger 31. december	416.445	900.000
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>344.557</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	26.151.353	22.684.058	6.939.297
Tilgang i årets løb	532.411	2.352.572	916.340
Afgang i årets løb	0	-18.792	0
Kostpris 31. december	<u>26.683.764</u>	<u>25.017.838</u>	<u>7.855.637</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	22.428.106	14.622.049	6.379.700
Årets afskrivninger	469.522	3.870.899	403.362
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-9.396	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>22.897.628</u>	<u>18.483.552</u>	<u>6.783.062</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>3.786.136</u></b>	<b><u>6.534.286</u></b>	<b><u>1.072.575</u></b>

## 8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2021 DKK	2020 DKK
Kostpris 1. januar	1.022.500	1.022.500
Kostpris 31. december	<u>1.022.500</u>	<u>1.022.500</u>
Værdireguleringer 1. januar	45.758	660.159
Valutakursregulering	91.835	-67.707
Årets resultat	<u>-512.434</u>	<u>-546.694</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-374.841</u>	<u>45.758</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>197.335</u>	<u>87.388</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>844.994</u></b>	<b><u>1.155.646</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Stelton Norge AS	Norge	100%	844.998	-402.487
Stelton Inc.	USA	100%	-277.904	-109.947

# Noter til årsregnskabet

## 9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Deposita	Andre tilgodeha- vender
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	422.161	496.754	75.000
Tilgang i årets løb	0	31.014	0
Kostpris 31. december	422.161	527.768	75.000
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>422.161</b>	<b>527.768</b>	<b>75.000</b>

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende kurser, messer, reklame m.m.

## 11 Resultatdisponering

	2021	2020
	DKK	DKK
Betalt ekstraordinært udbytte	12.000.000	0
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.000.000	22.000.000
Overført resultat	1.926.073	-9.688.939
	<b>15.926.073</b>	<b>12.311.061</b>

## 12 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	339.000	115.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	255.511	224.000
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b>594.511</b>	<b>339.000</b>

# Noter til årsregnskabet

## 13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2021	2020
	DKK	DKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	4.647.257	0
Mellem 1 og 5 år	5.007.132	2.992.623
Langfristet del	9.654.389	2.992.623
Inden for 1 år	1.257.310	1.199.786
	<b>10.911.699</b>	<b>4.192.409</b>
<b>Kreditinstitutter</b>		
Mellem 1 og 5 år	0	5.000.000
Langfristet del	0	5.000.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	1.980.805	7.908.386
	<b>1.980.805</b>	<b>12.908.386</b>

## 14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-610.746	-788.586
Finansielle omkostninger	1.084.265	756.430
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	5.006.820	4.585.372
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	512.434	546.694
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-34.930
Skat af årets resultat	4.692.425	3.674.650
Valutakursregulering	91.835	-78.776
	<b>10.777.033</b>	<b>8.660.854</b>

## Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
<b>15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-13.535.931	1.053.537
Ændring i tilgodehavender	16.027.037	426.970
Ændring i leverandører m.v.	905.635	4.410.114
	<b>3.396.741</b>	<b>5.890.621</b>

## 16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	3.786.136	3.723.247
---	-----------	-----------

Der er til sikkerhed for prioritetsgæld t.kr. 4.900 udstedt realkreditpantebrev og ejerpantebrev i grunde og bygninger.

### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	2.499.937	790.000
Mellem 1 og 5 år	1.848.971	1.525.000
	<b>4.348.908</b>	<b>2.315.000</b>

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med koncernens danske selskaber og hæfter solidarisk for skat af sambeskatningsindkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Ring Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatning.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

8.8 Holding A/S 100%

#### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

8.8 Holding A/S  
Christianshavn Kanal 4  
1406 København K

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Ring Holding ApS	Danmark

Koncernrapporten for Ring Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Christianshavns Kanal 4, 1406 København K

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for STELTON A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Ring Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.



# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 3 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3-5 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørel-

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

sen som omkostninger i anskaffelsesåret.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	25 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til skønnet dagsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$